UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvaestio XVII. De Imperio. In Nouem Articulos diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

ARTICVLVS IV.

Vtrum vſus præcedat ele-
ctionem?

Conclusio Prima. Si electio & vſus com-
parentur ad idem; electio est prior vſu:
electio enim pharmaci, est prior vſu pharmaci;
electio instrumenti, est prior vſu instrumenti.

Conclusio Secunda. Si cōparentur ad diuersa,
vſus potest antecedere electionem: nam vſus, quo
voluntas vtitur intellectu ad consultandum, est
prior electione; qua sequitur consultationem.

Prior Conclusio probatur à D. Tho: satis ob-
fcurè. Potest sic explicari. Voluntas priùs respicit
aliquid tamquam obiectum volitum, quād respi-
ciat illud tamquam effectum suum executioni
mandandum: sed per electionem respicit medium
tamquam obiectum volitum; per vſum verò tam-
quam effectum suum mandandum executioni ad
finem consequendum: ergo electio est prior vſu.
Idē clarius si probari potest. De ratione electionis
nō est vt simul tempore & naturā coniunctam
habet executionē (eligitur enim id quod postea
execendum est:) atq[ue] de ratione vſus est, vt si-
mul tempore & naturā sit coniunctus executioni:
ergo electio præcedit vſum. Minor probatur: quia
vſus formalis seu paſsiuſ est ipsa executio seu o-
peratio potentia exequentis, vſus autē actiuſ est
quidem ipsa volitio ordine naturae prior execu-
tione; sed hæc volitio non habet rationem vſus
actiuſ, niſi quatenus iam actu mouet potentiam
exequentem; & ita vſus actiuſ includit execu-
tione in obliquo; est enim volitio movens actu
potentiam exequentem ad operandum.

Dices, Hinc sequi, cūdenī numero actum pos-
ſe esse vſum actiuum, & electionem.

Respondeo, Id verū ſeſt. Tamen actus ille
aliā ratione est electio, aliā vſus. Est electio, qua-
tenus est volitio medij, tamquam obiectuſ. Est
vſus actiuſ, quatenus est cauſa mouens ad execu-
tione, coniuncta executioni. Sunt igitur di-
uersæ rationes horum actuum, etiamſi in eundē
numero actuum poſſint conuenire.

D V B I V M.

Quando electio ſit actus diſtinctus ab vſu actiuo,
& quando non?

Respondeo, Quando aliquis ita eligit aliquod
medium, vt ex vi illius electionis non fe-
quatur immediatè executio, ſed opus fit alia vo-
luntate ad executionem; tunc electio eſt actus
omino diſtinctus ab vſu actiuo. Ut cum propon-
imus aliquid facere, v. g. ſtudere, ſumere me-
dicamentum; ſed non statuimus ſimil de tempo-
re, loco, modo, materiā & ſimilibus circumſtan-
tiis ad executionem neceſſarijs; quo pacto paſſim
ſic electio mediiorum. Et ita verū eſt quod ait
D. Thomas ad 1. *Vſum eſſe medium inter electionem & executionem*, quia eſt actus medius diſtin-
ctus ab extremis.

Quando vero ita quis eligit, vt ex vi illius
electionis abſque alia volitione interueniente ſe-
quatur executio, tunc illa electio codem mo-
mento quo ſequitur executio, fit vſus actiuo.
Ut cum aliquid eligitur h[ic] & nunc cum cæ-
teris circumſtantij, v. g. hanc medicinam hoc tem-
pore & loco ſumendam: & hoc modo vſus non
eſt actus medius inter electionem & execu-
tionem, tamquam realiter diſtinctus ab electione;
ſed idem actus ſecundū rem eſt electio & vſus
actiuo; & ſolum ſecundū rationem, ſcilicet
quatenus habet rationem vſus, eſt medius.

Notandum in Rep. ad 3. vbi D. Thomas ait
in quolibet actu voluntatis poſſe accipi conſenſum; elec-
tionem, & vſum, id non lic eſte intelligendū, quiaſi
in quibus actu voluntatis ha[bit]r[unt] tres rationes expli-
cite concurrant; id enim falſum eſt; ſed ſolum
implicite & virtute h[ab]e[re]nt per vnum cundem
que actum tripliciter conſideratum, quia omnis
actus voluntatis implicite reſectetur ſuper ſe-
ipſum. Itaque qui eligit aliquid, implicite etiam
eligit iſipſum eligere, quatenus p[ro]ferat iſipſum eli-
gere ei, quod eſt non eligere. Conſentit etiam in
electionem, quatenus placet abſolutè electio ſine
comparatione ad non eligere. Denique vtitur
etiam ſua voluntate ad electionem, quatenus per
eundem actum eam ad electionem applicat. Ita-
que ſolum eſt vnuſ actus ſimplex triplici modo
conſideratus. Poſſent hoc modo etiam plures
rationes in codem actu conſiderari; vt actus im-
peri, & vſus paſſiui.

Q V A E S T I O X V I I .

De Imperio.

ARTICVLVS I.

Vtrum Imperare ſit actus
rationis?

Conclusio, Imperare eſt eſſentialiter actus
rationis: ſupponit tamen actum volun-
tatis, cuius virtute moueat ad exerci-
tium actus.

Cuius potentie actus ſi imperium?

Quidam Doctores ſentiant, Imperium eſſe
actum voluntatis. Nihil enim eſt aliud, Almānius,
quam efficacem volitionem, vt aliquid fiat, Ita
Iac. Almānius tract. 3. Moral. c. 2. Ioan. Medina
C. de oratione, q. 2. Occam in 3. q. 12. & alij.

Contrarium docet hic D. Thomas cum ſuis.
Verū vtraq[ue] ſententia recte explicata vera eſt.
Vnde notandum eſt, imperium dupliciter accipi
poſſe; Primò, Proprie: & ſic reſpicit alterum, ſe-
cundū, ſed

¹ Imperium
dupliciter
accipitur

licet inferiorem: nemo enim propriè sibi imperat, sed alteri in quem habet ius superioris: sicut etiam nemo se ipsum orat aut rogas, aut sibi ipsi aliquid suadet: hæc enim omnia respiciunt alterum.

Secundò, Generalius: quomodo omnes actus qui pendet à ratione & voluntate, dicuntur imperati.

Dico Primo, si imperium accipiatur propriè, vt respicit alterum, sic non est actus voluntatis, sed intellectus.

Probatur Primo, Quia nemo dicitur imperare suo inferiori, eò quòd velit aliquid fieri. Nam inferior non tenetur illud facere, etiam si sciat superioris voluntatem, nisi ulterius id illi imperetur: ergo imperium propriè non est voluntas, sed aliquis aliis actus, qui non potest esse alterius potentia, quam intellectus.

Secundò, sicut se habet deprecatio ad superiorem, & suasio ad parem vel quasi parem; ita imperium se habet ad inferiorem. Atqui deprecatio non est actus voluntatis, sed intellectus; similiter suasio: ergo & imperium. Minor probatur: nam deprecatio est locutio quadam, per quam desiderium superiori explicamus; vt ostensum est l. 2. de Iustitia & Iure cap. 37. tractatu de oratione, dubio 2. Similiter suasio est locutio quadam consilium alterius alteri explicans. Atqui locutio est actus intellectus (agimus enim de locutione interiori.) Quod patet, quia locutio interior fit, vel per actum iudicij interioris sine conceptu vocalium; vel per apprehensionem signorum vocalium, quibus explicatur iudicium: vt quando mens interior loquitur in aliqua lingua; quod fit, quod locutio interior dirigitur ad formandam exteriorum.

Tertiò, Tunc propriè dicitur quis imperare, quando ordinat eum, cui imperat, ad aliquid agendum, significando suam voluntatem, & illà significacione mouendo: vt cum dicit inferiori, fac hoc. Atqui talis ordinatio per talem significacionem, est actus rationis: ergo imperare est actus rationis. Maior patet ex communis modo concipiendi. Minor probatur, quia sicuti formare propositionem, quā aliquid significetur absolute, est actus rationis; ita etiam formare rationem, quā aliquid significetur, mouendo ad opus, est actus rationis.

Vt autem hec melius intelligentur. Notandum est, ad imperium posse cōcurrere plures actus. Primus est, Iudicium intellectus, Bonum esse hoc fieri. Secundus, Voluntas ut inferior hoc faciat. Tertius, Voluntas illum obligandi. Quartus, Locutio significans hanc voluntatem. Quintus, Obligatio producta in inferiore per illam locutionem.

Ex his, primus, secundus, & tertius actus non sufficiunt ad rationem imperii, sed quartus sufficit, suppositis prioribus. Quintus autem est effectus imperii, quando quis serio & iuste imperat.

Potest autem locutio illa fieri dupliciter, vt rectè notauit D. Thomas, Primo, Absolutè; vt si quis diceret se habere voluntatem ut inferior faciat opus: & sic non est explicitum imperium; quia voluntas superioris non intimatur inferiori cum quadam motione & yeluti impulsu: tamen quando tale quid dicitur intentione mouendi inferiorem, est instar imperij. Secundò, fieri potest cum quadam motione & impulsu morali: vt cum dicitur inferiori, Fac hoc. Tunc enim non solum significat superior suam volun-

tatem inferiori, sed eo modo significat, vt per illam significacionem causet obligationem, & velati impetum moralem ad opus in inferiore. Hic modus significandi voluntatis est proprius imperij, vnde nemo eo vti potest, nisi se gerat ad alterum instar superioris.

Hinc sequitur Primo, Imperium formaliter est in genere signi. Est enim signum voluntatis superioris, gigiens obligationem in Inferiore; si est in genere tamen est iustum & verum imperium. Quod ad signum, quia interdum imperium non parit obligationem; vel quia imperans non habet potestatem; & tunc imperium est iniustum: vel quia non intendit obligare; & tunc non est imperium verum; sed solum desiderij explicatio. Ratio cur imperium debeat esse in genere signorum, est, quia est id, quo voluntas superioris mouet voluntatem inferioris: atque hoc fieri non potest influxu immediato; sed solum mediante signo, quo voluntas superioris intellectui inferioris representetur: ergo &c.

Sequitur Secundò, Internam locutionem in nobis non sufficere ad completam imperij rationem, sed ulterius requiri externam. Ratio est, quia per solum interiorum non possumus alteri nostram voluntatem significare; si tamen id possemus, sicut Angeli possunt, sufficeret.

Dico Secundo, si imperium accipiatur generalius (quo modo una potentia alteri dicitur imperare) etiam actus voluntatis efficax, & iudicium practicum dirigens operationes, rectè dicitur imperium.

Probatur, quia duæ sunt conditiones seu officia imperantis, scilicet praescribere quid & quomodo sit agendum, & mouere alios ad agendum. Ratione prioris officij, iudicium practicum intellectus rectè dicitur imperium, quia intellectus hoc iudicio tamquam superior praescribit quid, quomodo, quando, ubi agendum: & ostendit obligationem, si qua subsit: quod fit ut tamquam imperium superioris debeamus illud sequi. Hoc modo dicimus obediens rationi, & pars inferior superiori, iuxta Aristot. 1. Polit. c. 3. Sic idem Aristot. 1. 6. Ethic. Aristot. c. 10. ait, Prudentia esse imperare opus faciendum: non less, quod prudenter proprietate imperet homini in quo est, cum non imponat obligationem: sed quia prescribit quid rectum sit, & ostendit obligationem: Ratione posterioris officij, actus voluntatis vocatur imperium; quia per hunc actum cetera potest mouentur ad executionem. Vnde D. Thomas, D. Thomas, q. 71. a. 6. ad 2. ait voluntatis esse imperare ceteris potentias & intellectus.

D U B I U M II.

Vtrum illud imperium rationis propriè dictum distinctum à iudicio sit necessarium ad actus elicitos vel imperatores voluntatis?

Quidam putant ad omnem actum voluntatis liberum, illud imperium rationis, quo mens sibi dicat, Fac hoc, esse necessarium, Quidam est istimam. Probat Primo, Quia ad prudentiam, ac prouinde ad rationem practicam requiruntur tres actus, iuxta Aristot. 6. Ethic. c. 9. & 10. scilicet Consilium quod ipse refert ad virtutem. εὐεργέτης. Iudicium quod ipse refert ad ἀρεσκεῖν: & Imperium quod ad γένη. Atqui hic actus imperii est præcipuus; ergo requiritur non minus quam iudicium. Ex Aristot.

H. iii Secundò

Secundò probant. Ex parte intellectus debet assignari propria causa, cur voluntas elicit actum circa obiectum: sed nulla potest huius rei esse propria causa præter hoc imperium; ergo semper requiritur hoc imperium.

Maior probatur; tum quia alioquin voluntas non moueretur nisi fortuitò, & sine ratione in obiectum; quod constat esse falsum: tum quia voluntas per se est cœca, ac proinde ex parte intellectus debet dari peculiaris ratio ipsius motus.

Minor probatur, quia omne iudicium intellectus est indifferens, vt voluntas moueat vel non moueat: ergo ex parte iudicij non potest assignari propria ratio, cur voluntas moueat potius in obiectum quam non moueat: ergo hæc ratio referenda est in imperium intellectus. Confirm. quia fieri potest vt ex duobus vterque idem apprehendat & iudicet; & tamen alterius voluntatis illud amplectatur, alterius non amplectatur. Cuius ratio non potest esse alia, quæ quod in altero fuerit imperium intellectus voluntatem mouens, in altero non fuerit. Hinc inferunt; Hoc imperium esse necessarium ad omnem actum liberum voluntatis: eoque posito, necessariò voluntatem illi consentire; scilicet necessitate ex hypothesi.

Respondeo, Omnino verius esse non requiri ad actus voluntatis vel aliarum potentiarum, huiusmodi imperium intellectus distinctum à iudicio. Ita docent Henr. quodlib. 9. q. 6. Ocham in 3. q. 12. ar. 4. Almainus suprà, & alij.

Imperium intellectus propriè distinctum, non est necessarium ad actus voluntatis.

Probatur Primò, Quia vt voluntas possit velle aliquod obiectum, non requiritur aliud quæ vt intellectus illud proponat sub ratione conuenientis, quæ propositio abundè fit iudicando hic & nunc horum conueniens. Similiter, vt possit nolle, sufficit, vt intellectus proponat illud cum aliquo defectu, vel vt non necessarium, quod etiam sufficienter fit iudicando: ergo non requiritur aliquod imperium à iudicio distinctum.

Antecedens patet, ex dictis suprà q. 8. art. 1. Et ratio est, Quia omnis potentia non impedita potest ferri in suum obiectum conuenienti modo propositum. Et sane, sine ratione dicitur voluntatem obiecto clare per intellectum proposito non posse consentire, nisi intellectus alio quodam actu imponit voluntati, dicendo, fac hoc,

Dices, Imperium tale esse necessarium, vt voluntas determinetur ad conuenitum.

Sed contrà. Voluntas proposito obiecto, se ipsam determinat eliciendo consensum, vel illum suspendendo, vt suprà ostensum q. 6. ar. 2. Neque egredit alio quæ obiectum propositione; tunc enim immediate est in eius potestate, se determinare ad actum, vel non determinare; alioqui non esset libera.

Probatur Secundò, Imperium est significatio seu intimatio volitionis ordinata ad mouendam voluntatem, vt suprà ostensum est: atqui voluntas vt moueat, non egredit aliquo signo, quo significetur ipsi ipsam vellet, vt moueat aut consentiat. Ergo, &c. Confirm. Quia voluntas non percipit per se ipsam illam significationem imperii, sed solum per intellectum. Intellectus autem inde tantum concipit iudicium: ergo imperium non mouet voluntatem, nisi mediante iudicio.

Hoc autem iudicium non est aliud, quæ quo intellectus iudicat voluntatem velle, vt ipsam elicit actum, v. g. consensum. Quod iudicium non esse necessarium, constat.

Probatur Tertiò, A simili in brutis. Sufficit enim apprehensio conuenientis vel disconuenientis, vt appetitus sensitivus prosequatur obiectum, vel vt fugiat: ergo similiter in parte rationali sufficit iudicium vel apprehensio, vt voluntas moueat.

Quod vero ad aliarum potentiarum actus non requiratur illud imperium intellectus, probatur Primò, Quia vt aliæ potentia operentur, non requiritur aliud, quæ vt voluntas velit illarum operations: ex vi enim talis volitionis statim vis animæ applicatur ad illam operationem: atqui vt voluntas velit, non requiritur illud imperium: ergo, &c. Secundò, Idcirco requiritur imperium propriè dictum, dum superior vel mouere inferiorem; quia voluntas superioris non est per se præsens potentij executivis subdit, vt per se illas mouere possit. Quod si per se præsens esset illa volitio, non opus esset imperio: atqui voluntas per se præsens est alijs potentij eiusdem suppositi: ergo vt illas moueat, non egredit imperio. Confirm. Quia per se multò efficacius illas mouet, quæ si tantum per signum aliquod sui moueret, (vnde sit vt vires inferiores non possint voluntati resistere.) Atqui imperium solum est signum voluntatis.

Adiuverunt tamen, locutionem quandam internam vel externam similem imperio (cum potius sit exhortatio) interdum esse utilem, præsertim in rebus difficultibus ad voluntatem excitandam, vt maiori affectu vel conatu vel celeritate rem aggregatur, vel vt constantius in ea perseueret. Sic sapè dicitur in Psalmis, Benedic anima mea Dominum, Item, Lauda anima mea Dominum, spera in Domino, susine Dominum. Ratio est, quia sicut exhortatio alterius vim habet excitandam animi ad opus, ita etiam exhortatio & locutio propria. Nam homo tunc fungitur vice duorum, tamquam sibi superior, sibi imperans; vel tamquam alter ipse se exhortans. Sic intellige illud D. Augustini l. 8. Confess. c. 9. Imperat animus, vt velit animus, nec alter est, nec facit tamen. Imperat, inquam, vt velit qui non imperaret, nisi vellet; & non fit quod imperat, &c. Videtur enim accipere imperium pro locutione illa mentali, quæ se ipsum excitat animus, vt quod debiliter vult, firmiter & absolute velit. Ideo autem non fit, quod imperat; quia non absolute & omnino vult, sed optat potius, vnde etiam non omnino imperat, sed ex parte tantum; vt ibidem indicat Augustinus.

Ad prius argumentum in contrarium, Respondeo, Ad rationem practicam non requiri illos respondentes actus: sufficiunt enim duo, consilium & iudicium.

Quod ad Aristotelem attinet, longè alia est mens ipsius. Primò, Quia non vult ipse σύνεσις & γένεσις requiri ad singulos actus prudentia σύνεσις voluntatem dirigentis, vt argumentum supponit. Secundò per σύνεσις non intelligit quodvis iudicium prudentiæ, sed acumen quoddam & perspicaciam ad recte iudicandum, secundum regulas prudentiæ de conclusione consilij alterius. Exempli gratia, proponit aliquis quid sibi per

ARTICVLVS II.

Vtrum imperare sit brutorum?

C Onclusio est; Imperare non est brutorum.
Ratio est, quia bruta non possunt seipsa vel
alia ordinare ad aliquid agendum cum quadam
motiu significacione.

11

Negatur

ARTICVLVS III.

Vtrum vsus praecebat imperium?

P Rima Concl. vsus quo quis vtitur ratione
consultando & iudicando de medijs, est prior
imperio, quo quis imperat executionem. Proba-
tur; Quia iste vsus rationis est prior electione; cō-
silium enim & iudicium præcedunt electionem:
electio autem est prior imperio: ergo iste vsus ra-
tionis est prior imperio.

12

Secunda Concl. vsus quo quis vtitur potentia
exequenti vel medijs, vt subsunt potentia ex-
equenti, est posterior imperio. Probatur; quia im-
perium antecedit executionem: vsus autem non
antecedit executionem; sed eam includit: ergo
imperium antecedit vsus.

Vſus ex-

excutionis,

Vbi notandum est Primo, si nomen Imperij ac-
cipiatur pro illa locutione quā quis seipsum hor-
dicitatio
tatur ad rem deliberatam & electam aggredien- Imperij re-
dam: sic quando interuenit, antecedit ipsum spēcū
vſus.

Secundo, si accipiatur pro actu voluntatis effi-
caci, ex quo sequitur executio: sic non distingui-
tur reip̄ ab yſu actuo. Et interdum neque ab
electione; nempe quando electio respicit medium
cum omnibus circumstantijs vt hic & nunc ex-
equendum. Idem enim actus est quo hic & nunc
volo sumere medicinam; & quo moueo membra
ad eam sumendum; & quo vtor iſdem membris
& medicinā. Quatenus enim per illius actum vo-
lo medicinam hanc p̄e aliā, dicitur Elec̄tio: qua-
tenus habet vim mouendi membra, dicitur Imper-
ium. Vt vero membrorum motus iam actu ei-
iungitur, dicitur Vſus actus membrorum &
medicinae. Prīus tamen naturā habet rationem im-
perij, quām habeat rationem vſus; nam habet
vim mouendi antequam actu moueatur potentia
executiva. Atqui non habet rationem vſus actu,
nisi dum potentia executiva mouetur; vt re-
cte hic D. Tho. ergo, &c.

Tertiō, Si nomen Imperij accipiatur pro iudi-
cio seu dictamine prudentiae, quo præscribit quid
agendum sit: sic imperium quoddam antecedit
electionem, quoddam sequitur electionem, sed
antecedit vſum. Nam iudicium sequens ex con-
silio, est dictamen prudentiae quo prudentia diri-
git electionem: vnde necessariō præcedit elec-
tionem. Quod si in electione non sint determinatae
circumstantiae, cum quibus medium est exequen-
dum, vt tempus, locus, modus, &c. opus est alio
iudicio, quo h̄c determinantur: quod est necc-
sarium ad prudentem vſum mediorū. Vnde hoc
iudiciū præcedit vſum, sed sequitur electionem.

Quid
vōsū.Quid
iudicū.Rēspōsio
ad Secun-
dum argu-
men.

10

*Voluntatis
consensum
non est
fortuitū.*

Neque ex his sequitur, voluntatem fortuitō
consentire. Quia voluntas consentit ex proposito
& intentione (qui enim consentit, intendit con-
sentire, non alio actu, sed illo ipso quo consentit.) Fortuitum autem dicitur, quod preter in-
tentione accidit. Alioquin imperium quoque ip-
sum quando liberum est, fortuitō fieri. Nam ideo
hic & nunc est imperium, quia voluntas illud
vult. Quod si imperium & quiuis alius actus vo-
luntarius, idcirco non est fortuitus, quia sit secun-
dum voluntatis intentionem; multò minùs
ipse actus voluntatis erit fortuitus, cū sit secun-
dum intentionem suip̄ius, atque adeo suip̄ius
intentione.

Forni-
tum.
Quid!

ARTICVLVS IV.

Vtrum imperium & actus imperatus sint unus actus?

¹³ Conclusio est, Imperium & actum imperatum in genere moris esse unum actum, et si alioqui ratione naturæ valde different.

Ratio est, quia in utroque est eadem numero libertas (actus enim imperatus non est liber, nisi libertate actus imperantis) uterque codem rationis dictamine dirigitur, in utroque est eadem conformitas vel disiformitas cum recta ratione, eadem ratio virtutis & vitiis, honesti & turpis, meriti & demeriti, laudabilis & vituperabilis. Ratione tamen nature sunt valde distincti: Alter enim est spiritualis, alter corporalis, vel substantia genere distinctæ. Sicut anima & corpus sunt unum numero viuens, etiæ naturis valde discrepant: eadem enim vita viuit anima & viuit corpus. Actus autem imperans se habet ad actum imperatum tamquam anima & vita.

Nomen Imperij accipitur hic pro actu voluntatis efficaci, non autem pro illa locutione intellectus; quia haec locutio non efficit unum actum cum actu imperato: sed hoc proprium est actui voluntatis.

Notandum Primò, Hæc esse intelligenda de actu imperato, qui tantum est imperatus, & non elicitus à voluntate: qui enim elicitus est à voluntate, quamvis sit imperatus alio actu, habet tamen propriam bonitatem & malitiam, & propriam libertatem; ut patet, quando quis vult in seipso excitat actu contritionis, ut reconcilietur Deo; actu charitatis, ut Deo placeat.

Notandum Secundò, Quando quis imperat alteri, & ille ex imperio facit aliquid, illud opus externum comparari ad duplum actum imperantem, & cum utroque conferri unum actum in genere moris; ut patet cum quis dat eleemosynam per famulum. Illa enim eleemosyna largitio, quatenus procedit à voluntate Domini, constituit unum actum cum illa voluntate, à qua morali modo informatur: Ut vero procedit à voluntate famuli, est etiam unus numero actus cum illius voluntate. Etsi enim famulus se habeat ut instrumentum Domini; tamen est instrumentum suâ ratione & libertate prædictum. Hinc fieri potest, ut idem numero actus exterior sit bonus & malus, quatenus diuersis actibus voluntatis, à quibus procedit, informatur.